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A székelykérdés. 
— Irta: l ' á r i s F r i g y e s . — 

Kiszámitbatlau jelentősége lehet a Székelyföld 
közgazdasági helyzetének javulása szempontjából a 
Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter által 
kezdeményezett iparfejlesztési akcziónak, mindazon-
által legyünk tisztában azzal, hogy az iparfejlesztés 
csak egyike azon tényezőknek, melyek segitségével 
a székelység közvagyonosodása előmozdítható. Bár-
mennyire ismerem is a székely ipar fejlesztésnek 
fontosságát, mégis nzt merem állítani, hogy a Szé-
kelyföldön a legfontosabb teendő a földmivelés ér-
dekek istápolása. A legutolsó statisztika szerint az 
ország összes gazdálkodó-foglalkozást üző népessége 
közül 83 százalék a földmivelés szolgálatában áll, a 
földmivelésből él s kétségtelen, hogy a Székelyföld 
gazdálkodó-foglalkozást üző lakossága közt, a föld-
mivelők enuél az országos átlagnál magasabb száza-
lékot tesznek ki. A székely nemzet fájának e szerint 
nemcsak gyökerét, hanem törzsét is a földmivesek 
képezik, ha tehát komolyan segíteni akarunk a Szé-
kelyföld bajain, ha a székelység politikai és nemzeti 
jelentőségéhez méltó akcziót akarunk fejteni, akkor 
legfőképp a földmives nép érdekeit kell előmozdí-
tanunk. 

A földmives érdekekről szólva, először is fog-
lalkozni óhajtok azzal a sokszor hangoztatott véle-
ménnyel, hogy a Székelyföldön a lakosság arányához 
képest kevés a mivelés alá vehető föld. Szerintem ez 
az állítás határozottan téves. Nem az a baj, hogy 
kevés a föld, hanem hogy okszerűtlen gazdálkodás 
folyik a Székelyföldön. Ezen állitásom igazolására 
hivatkozom arra a körülményre, hogy az ugarrend-
szer még általánosan elterjedve van mindenütt a 
Székelyföldön, ez a körülmény már magában bizo-
nyíték arra, hogy a földmivelés nem okszerű, nem 
intenzív. Ott vannak továbbá a kincseket érő székely-
földi havasok, az a gazdálkodás, ami ezeken folyik, 
a lehető legkezdetlegesebb, eltekintve attól, hogy is-
tállók egyáltalán nincsenek a havasokon, a legelőkön 
és kaszálókon levő vakondturásokat sem hányják szét. 
Láthatni itt kaszálókat és legelőket, hogy egyik 
vakondturás a másik mellett van, úgyszólván az 
egész felülete a legelőnek, kaszálónak, a legeltetés 
és kaszálás nagy hátrányára, csupa halmokból áll. 
Hogy boronálással, fűmagnak vetésével, trágyázással 
mennyit lehetne javítani a legelőkön és kaszálókon, 
azt a Székelyföldön alig tudják. 

Az állattenyésztés szintén nagyon elmaradott 
állapotban van, ezen a téren is igen sok a teendő. 

Összehasonlítva a Székelyföld havasi gazdálko-
dását és állattenyésztését az alpesi tartományokéval, 
óriási különbséget látunk s meggyőződhetünk arról 
is, hogy tévedés azt állítani, hogy a Székelyföld nem 
birja eltartani a rajta élő népességet. Elegendő bi-
zony ez a föld a mostaninál még nagyobb népesség 
eltartására is, csak okszerűen kell rajta gazdálkodni. 
Hogy pedig a székely gazdák közt minél hamarább 
meghonosilljon az okszerű gazdálkodás, nagyon kí-
vánatos volna minél több falusi mintagazdaság fel-
állítása. 

A hitelviszonyok süintén javítást igényelnek; 
hiszen a székely kisgazdák 10—15 százalékos, sőt 
ínég drágább pénzzel kénytelenek dolgozni. Ezen a 
bajoü csak a hitelszövetkezetek segíthetnek, amint-
hogy általában a székely kisgazdák helyzetén a szö-
vetkezetek minden fajtájának meghonosítása által 
segíthetünk legtöbbet. 

Aki a Székelyföld bajainak orvoslásával foglal-
kozik, annak figyelmét okvetlenül ki kell terjeszteni 
a birtokrendezési ügyekre. 

Ezek az ügyek sokkal fontosabbak, életbevá-
góbbak s igy sokkal több figyelmet érdemelnek, mint 
aminőben általában részesülnek. A dolog ugy áll, 

hogy a közbirtokossági vagyonnak arányosítása után 
sokkal jobb helyzetbe fognak jutni a mostaninál, de 
viszont ezrek és ezrek rosszabb helyzetbe jutnak, 
kik nagyszámú arányrészekkel rendelkeznek, ezeknek 
birtokilletőségük ugyanis a „közösből" kihasittatván, 
jövőben korlátlan tulajdonosai lesznek birtokuknak. 
Ellenben rossabb lesz a helyzetük azoknak a külön-
ben is szegénysorsu székelyeknek, kik anélkül, hogy 
megbecsülni tudták volna arányrészük igazi értékét, 
jogaikat potom áron eladták. Ezeknél az az eset fog 
bekövetkezni, hogy megfosztatván a századokon át 
gyakorolt faizási és legeltetési jogaiktól igen érzé-
zékenyen lesznek gazdaságilag sújtva, emellett pedig 
a faizás és legeltetés, vagyis a közösbirtokban 
részesedéshez való jog megszűntével, megszűnik sok 
ezer székelynél az utolsó kötelék, mely őt a hazai 
földhöz fűzte s igy természetesen a kivándorlási kedv 
is fokozódik. 

A birtokrendezés tehát az ő elmaradhatlan 
káros következményeivel nagyon komoly és fontos 
kérdés s valóban érdemes arra, hogy a kormány azzal 
komolyan foglalkozzék s keressen módokat az ará-
nyosítás káros következményeinek elhárítására. Azok-
ban a községekben, hol az arányosítás befejezése után 
a földmivesek közt a proletárság különösen terjedne, 
tanácsos volna, ha a kormány a közbirtokossági va-
gyont egészben vagy részben megvásárolná s az ará-
nyosítás befejezése után a korlátlan tulajdonába eső 
birtokilletőséget bérbe adná azoknak, kik ott arány-
részekkel bírtak. Ilyenfmmán elkerülhető lenne a 
proletarizmus terjedése és sok hasznos munkáskéz 
megtartható lenne a hazának. 

Nem volt szándékom jelen czikk keretén belül 
a Székelyföld bajaival tüzetesebben foglalkozni, czélom 
csak az volt, hogy azon alkalomból, midőn Hegedűs 
Sándor kereskedelemügyi miniszter kezdeményezésé-
ből a székely iparfejlesztés napirendre kerül, felhív-
jam az illetékes tényezők figyelmét arra, hogy az 
iparfejlesztésen kívül sok más fölötte fontos és sür-
gős teendő van a Székelyföldön. Az én tapasztalatom 
szerint a Székelyföld bajai sokkal mélyebbre hatóak, 
sokkal szélesebb körűek, mintsem hogy azokat egy 
miniszter az ő rosszortján belül a legjobb akarat 
mellett is megoldani képes lenne. A székelység nap-
ról napra rosszabbodó súlyos helyzetén csak egy 
sokoldalú, a székelység mindén életviszonyait átölelő, 
messzelátó, az anyagi boldogulást és az erkölcsi 
emelkedést egyaránt czélzó társadalmi politika segít-
het. Hogy pedig ennek a társadalmi politikának a 
közel jövőben legalább alapjait lerakhassuk, ahhoz 
elengedhetlenül szükséges, hogy a kormánynak le-
gyenek ne csak a Székelyföld viszonyait ismerő, ha-
nem a Székelyföldön lakó olyan szakközegei, kik a 
Székelység közgazdasági helyzetének javításán hiva-
tásszerüleg munkálkodnak. 

A Székelyföld különleges viszonyait csak az 
ismerheti meg alaposan, aki köztük él, csak akinek 
nap-nap után van alkalma betekinteni a székely nép 
életének minden mozzanatába, az szerezhet magának 
igazi tájékozást a bajokról, az alkothat magának 
tiszta képet a székelység helyzetéről, az tudja meg-
válogatni a bajok orvoslására alkalmas eszközöket 
s a mi a fő, csak abban keletkezhetik a székely nép 
sorsa iránt az a meleg érdeklődés, mely minden a 
nép javát czélzó intézkedésnek rugója és éltető eleme. 

Addig, mig a kormánynak nem lesznek itt a 
Székelyföldön lakó szakközegei, addig nem is fog a 
székelység helyzete teljes valóságában és érdeklődést 
keltő elevenséggel feltárulni. 

De ilyen állandóan, a székelyek közt lakó szak-
közegekre nemcsak azért van szükség, hogy feléb-
resszék a székely társadalom szunnyadozó erőit, hogy 
öntevékenységre buzdítsák a székely társadalmat. 
Azzal azt hiszem mindenki tisztában van, hogy egy 
olyan sokoldalú és nehéz társadalmi problémát, mint 

a székelykérdés, semmiféle kormány — bármennyit 
áldozzon is — a saját erejéből soha megoldani nem 
fog. A kormány csak egyik tényező a székelykérdésnél, 
de nálánál hatalmasabb faktor a székely társadalom. 
Eunek a társadalomnak erőit kell felébreszteni, össze-
gyűjteni és együttesen mozgásba hozni, csak akkor 
érhetünk el nagyobb eredményeket. 

És itt eszembe jut az a sokszor hallható szem-
rehányás, hogy a magyar társadalom gyenge, hogy 
nincs benne kezdeményezés s annál kevésbbé kitar-
tás. Hát ez sajnos igaz, de az is igaz másfelől, hogy 
eddigi kormányaink vajmi kevés súlyt helyeztek a 
társadalmi tevékenység jelentőségére. Nem nevelték, 
nem irányozták a társadalmat és nem bíztak ugy 
szólván semmit a társadalomra. Ennek a politikának 
a következménye, hogy a nemzet nem tud megerő-
södni, hogy a társadalomban rejlő óriási mennyiségű 
erők parlagon hevernek s a társadalom nem akczió-
képes. 

A gép csak a gépész segitségével képjs meg-
indulni, ha nincs aki megmozdítsa, a gép csak holt 
erőt képvisel. Gépészekre van szükségünk az egész 
országban, de legelső sorban a Székelyföldön, hogy 
a társadalom hatalmas gépezete működésbe jöjjön. 

A mult év folyamán Sepsi-Szt.-Györgyön tar-
tott gazdaértekezleten indítványt terjesztettem elő 
az iránybani hogy kéressék fel a kormány arra, hogy 
a Székelymegyék közgazdasági előadóit lássa el olyan 
javadalmazással, hogy azok kizárólag kiszámithatlan 
jelentőségű hivataluknak élhessenek. A értekezlet 
elfogadván indítványomat, annak értelmében felter-
jesztést is tett a kormányhoz. 

Es a Székelyföldön szerzett tapasztalataim alap-
ján ezúttal is annak a meggyőződésemnek adok ki-
fejezést, hogy a Székelyföld bajainak gyökeres or-
voslása csak az esetben várható, ha a kormánynak 
lesznek itt a Székelyföldön lakó olyan szakközegei, 
akik egész erejüketa Székelység közgazdasági hely-
zetének emelésére fordíthatják. 

Belföld. 
A vármegyei pénztárak megszüntetése- Széli 

Kálmán miniszterelnök, mint belügyminiszter a kép-
viselőház egyik közelebbi ülésén törvényjavaslatot 
nyújtott be a vármegyék pénztári és számvevőségi 
teendőinek állásáról. 

A vármegyék pénztári teendőit, ideértve a gyám-
pénztári teendőket is, a vármegye székhelyén lévő 
kir. állampénztár (adóhivatal), a vármegyei számve-
vőségi teendőket pedig a gyámügyi számvevői teen-
dőkkel együtt a kir. pénzügyigazgatóságok mellé ren-
delt számvevőségek látják el. 

A járásokban a pénztári teendőket a járási fő-
szolgabíró székhelyére nézve illetékes állampénztár 
(kir. adóhivatal) végzi. A járási számvevői teendők 
ellátása végett a kir. pénzügyigazgatóság mellé ren-
delt számvevőségtől a járási főszolgabirákhoz egy-
egy szakközeg (járási számvevő) osztatik be. 

Azokban a vármegyékben, amelyeknek szék-
helyén kir. pénzügyigazgatóság nincs, a számvevőségi 
teendőknek ellátása iránta pénzügyminiszter az ille-
tékes királyi pénzügyigazgatóság közegeinek kiren-
delése utján a belügyminiszterrel egyetértőleg ren-
deletileg intézkedik. 

A m. kir. pénzügyminiszter a járási számvevői 
teendők ellátására fokozatosan és a szükséghez mér-
ten, lehetőleg azonban 3 év alatt, járási számvevő-
ket alkalmaz, a kiknek illetményeiről az állami költ-
ségvetés keretében gondoskodik. 

A vármegyei pénztárakként működő kir. állam-
pénztárak (adóhivatalok) a jóváhagyott vármegyei 
költségvetésekben engedélyezett összegek erejéig, va-
lamint a vármegyei alapok és alapítványok, úgyszin-
tén a gyámpénztári tartalékalap tekintetében az alis-



190]. junius 23. Udvarhelyi Hiradó. 25. szám. 

pán, — a vármegyei pénztárt érdeklőleg pedig az 
árvaszék által kibocsátott és mindenkor a számvevő-
ség által ellenjegyzett utalvány-rendeletek fogana-
tosítására és egyáltalában a vármegyei és gyám-
pénztár kezelésével járó teendők ellátására vannak 
hivatva és ezekről okmányolt havi naplókban szá-
molnak. 

A pénzkezelés ugy a kiadások, mint a bevéte-
lek tekintetében közvetlen az állampénztárak (adóhi-
vatalok) által foganatosítandó. 

A községek (rend. tan. városok) vagyonkezelé-
sének ellenőrzése és felügyelete körül a vármegyei 
törvényhatósági bizottság, továbbá az alispán és a 
főszolgabíró részére törvényben megállapított jogok 
és kötelességek érvényben maradnak. 

A vármegyei törvényhatósági bizottságokat a 
vármegyei költségvetések és zárszámadások, úgyszin-
tén a gyámpénztári számadás, nemkülönben a tulaj-
donukat képező vagy felügyeletük alatt álló alapok 
és alapítványok tekintetében megillető jogokat a pénz-
táraknak állami kezelésbe vétele nem érinti. Épség-
ben marad továbbá a törvényhatósági bizottságok 
rendelkezési joga és felelőssége az alapok és alapít-
ványok vagyonának és a gyámpénztári tőkéknek mi-
ként való gyümölcsöző elhelyezésére is. 

A vármegyei törvényhatóságoknál a jelen tör-
vény életbeléptekor alkalmazásban levő pénztári és 
számvevőségi tisztviselők rendelkezési állapotba he-
lyeztetnek, egyidelüleg azonban az állami pénztárak-
hoz, illetve a kir. pénzügyigazgatóságok mellé ren-
delt számvevőségekhez jelenlegi illetményeikkel szol-
gálattételre ideiglenesen beosztatnak és amennyiben 
egy éven belül elhelyezhetők nem lennének, addig 
megszerzett nyugdíj-, illetve végkielégítési igényeiket 
az illető vármegyei nyugdíjalap irányában érvénye-
síthetik; azok ellenben, akik az eddig elfoglalt 
államosítása daczára a kinevezést méltánylandó okok 
nélkül el nem fogadják, állásukról, s amennyiben az 
illető törvényhatósági szabályrendeletek másként nem 
intézkednek, szerzett nyugdíj, illetve a végkielégítési 
igényükről lemondottaknak tekintendők. 

Azokra a pénztári és számvevőségi vármegyei 
alkalmazottakra nézve, akik az állami szolgálatba 
átvétetnek, illetőleg kineveztetnek, a vármegyei tör-
vényhatóságoknál töltött szolgálati idejük nyugdíjaz-
tatásuk esetén akkor is beszámítandó, ha 10 évi ál-
lami szolgálatban még nem is állottak. 

Az általuk fizetett összes nyugdij-járulék azon-
ban netán létező kamataival együtt az államkincstár 
javára esik. 

Ha az állami szolgálatba kinevezendő vármegyei 
alkalmazottak az uj kinevezés alkalmával meghatá-

Válás. 
Zokogott. Aztán olykor felszisszent a fájdalom-

tól, mely a lelkét olyan erősen marczangolta. Attól 
a fájdalomtól, a mely az elválás gondolatára egészen 
befészkelte magát a lelkébe. Erősen, mérhetetlenül 
kínozta, gyötörte őt. 

És mellette ült némán a férfi. Az is sírt, hi-
szen őt is majdnem megölte ez a pillanat, őrültté 
tette az agyát ez a csapás. El kellett válnia ettől 
az imádott édes asszonytól, a puha, mámoros boldog-
ságból egyszerre egy ismeretlen, boldogtalan világba 
száműznie magát . . . 

Az asszony zokogása csendes lesz, lankad az 
ereje, az ajkai kínosan vonaglanak, mintha haldo-
kolna, mintha kifogyott volna már a könnye. A le-
helete is szakadozott. S ezt végig kellett a férfinek 
néznie, a maga fájdalma mellett ez a megindító lát-
vány is majd széttépte a szivét. 

Pillanat alatt levetkőzi, félretesz minden férfias 
erőt, ráborul az asszonyra, egymásra borulnak. Ösz-
sze foly a könnyük, a forró, patakzó könnyár, — 
össze ér az arczuk . . . . s kéjes rángás szalad végig 
rajtuk. Ez az állapot borzasztóbbá, nehezebbé teszi a 
búcsúzást. Eszükbe jut a jövő, a keserű perczek, a 
mikor majd szomjazni, sovárogni fogják az egymás 
melegét, ezt a boldogságot. 

Az asszony eszmélni kezd, üvegesedett szemei 
maga elé merednek, csupád ez sejteti már lelkének 
viharát. 

— Édes, drága mindenem, szólítja meg az ifju. 
Ne kinozd magadat, hiszen ha el is válunk, szerel-
münk nem szűnik meg. A távollét fokozni fogja 
megerősödött érzelmeinket. 

S ő erre mosolyogni próbált fénytelen szemein 

iózandó törzsfizetésnél magasabb évi fizetéssel voltak 
korábban javadalmazva, ez utóbbinak élvezetében 
személyükre nézve ezentúl is meghagyatnak addig, 
amig az állami szolgálatban ezen fizetésnek megfe-
lelő fokozatban elő nem lépnek; e szerint tehát az 
uj és régi fizetés, illetve a lakpénz között mutatkozó 
különbözetet az 1893. IV. t.-cz. 10. § ában megha-
tározott személyi pótlékként kapják meg. 

Mint az indokolás jelzi, az életbeléptetés 1903 
jauuár l-re terveztetik. 

Újdonságok. 
Erzsébet-kegyeletház. Etéd községbon közada-

kozás utján kegyeletházat hoztak létre. Az Erzsébet-
kegyeletháznak védnökéül Róllaki  főispánt és Dr. 
Damókos alispánt kérték föl, kik ez óhajtásnak a 
legnagyobb készséggel tettek eleget, s vállalták ma-
gukra e tisztet. Az épület fölszentelése közelebbről 
fog megtörténni, a midőn az ünnepi beszédet Bedő 
Albert ny. földm. államtitkár, országos képviselő és 
a keresztúti járás szabadelvüpárti képviselőjelöltje 
fogja tartani. 

A katholikus-emlékszobor. Említettük, hogy a 
katholikus-emlékszobor már csaknem teljesen kifa-
ragva áll a szakiskola udvarán. Az alap felállításá-
hoz az elmúlt héten kezdettek hozzá, s előrelátható-
lag a jövő hó első felében fognak egészen elkészülni 
azzal. A szobrot, mely Harmath  Ödön tanár kompo-
zicziója, a kalholikus kántori lakás elé, a vaskereszt 
helyére helyezik el. A szobor-bizottság ezen elhatá-
rozását annyival is nagyobb örömmel üdvözöljük, 
mivel ezen óhajtásnak lapunk adott először kifejezést, 
tekintetbe véve azon körülményt, hogy az öt méteres 
szobor a templom udvarán — ahová eredetileg épí-
teni szándékozták, — annak kicsiny terjedelme, de 
a terméskőből készült szobor hátteréül szolgáló fehér 
templom miatt is teljességgel nem, mig jelenlegi 
helyén pompásan fog érvényesülni. A szobor költségeit 
Harmath mindössze 1200 írtban állapította meg, de 
mint értesülünk, arra mintegy 300 frtot fog ráfizetni. 
Hisszük, hogy a bizottság nem fogja megengedni, 
hogy a szobor készítője ily magas összeggel károsul-
jon, s egy ujabb gyűjtés által lehetővé teszi annak 
megtérítését. 

Évzáró ünnepély. A székelyudvarhelyi m. kir. 
áll. főreáliskola f. hó 29-éu d. e. 10 órakor tartja 
évzáró ünnepélyét a következő műsorral • 1. Meyerber 
„Les Hugenots opera", előadja az ifj. zenekar. 2. 
Igazgatói jelentés. 3. a) Rücken „Az alkony", b) 
Musicescu „Mondta rózsám", előadja az ifj. énekkar. 
4. „Mi a haza?", Pósa Lajostól, szavalja Dimény 

keresztül, de olyan fájdalmas volt a mosolya, hogy 
elkábította a férfit. 

— Drágám, folytatta aztán, minden gondolatom 
a tied lesz ott is . . . . Magammal viszem a maga 
édes. jóságos tekintetét, a képét a lelkembe . . . . S 
az megvéd minden benyomás, csábítása ellen annak 
az uj világnak. Maga lesz a szentem, mindenem ott 
is . . . . Hü leszek hozzád esküszöm, — mohón, vágy-
gyal fogom várni azt a pillanatot, a mikor újra, ej 
nem — örökre enyém lesz az ajkad . . . . 

— Ugy lesz, hiszem, válaszolt az asszony von-
tatva. Szeretned is kell engemet egész életedben. 
Ismerem a szivedet, a lelkedet jobban, mint a ma-
gamét. Nem is volnál képes egyébre, arra, hogy meg-
mérgezd, tönkretedd az én életemet. 

— Nem édes, nem volnék erre képes. Nem 
arra vagyok teremtve, nem arra vagy te sem teremtve, 
hogy a mások banális nyomdokán haladjunk, hogy 
belevesszünk a fertelmes köznapiságba s megcsaljuk 
egymást. 

Aztán odasimultak egymáshoz szorosan, mintha 
érezték volna, hogy nemsokára már gondolatban le-
hetnek csak egymásé. Hogy pár rövid perez csupáu 
az együttlétük. Az asszony hátrasimította az előre-
tolakodó fekete fürtöket, a fénylő selyem haját s az 
illata . . . . az majdnem elemésztette a férfit. 

— Nem féltelek, ha elmész. Csak az tölti el 
lelkemet aggodalommal, hogy szenvednem kell a mig 
nem látlak, éreznem kell hiányodat. Talán el sem 
birom viselni ezt a szenvedést, belehalok, elepedek 
utánnad.... 

A kis szalon lassanként szürke, sötét levegővel 
telt meg. Egyre jobban szorultak ki onnan a hal-
vány napsugarak . . . 

Aztán egészen sötét lett. Misztikus a hangulat, 
s ilyenkor gondolkodóbb, fogékonyabb a lélek, a sej-
tések az emlékek özöne szállja meg azt. 

Sándor I. o. t. 5. „Coríolán", Tárkányitól, szavalja 
Baranyai József III. o. t. 6. Das Gewitter von G. 
Schwab, szavalja Vallics János VI. o. t. 7. „Mohács", 
irta Kisfaludy Károly, szavalja Tóth Vilmos VI. o. t. 
8. Hegedüpályázatok 20, 10 és 8 koronás díjra. 10. 
Ziehrer „Induló", előadja az ifj. zenekar. 

Itt a nyár. Feltűntek a világos ruhák — a 
szalmakalapok. A fiakkerek megrakodva tartanak ki 
a városból. Itt a szalmaözvegyek aranykora, itt a 
nyár. De nemcsak a szalmaözvegyek nemcsak a ká-
véházak és a vendéglők vászonernyői alá kirakott 
poros asztalok jelzik a nyár megérkeztét, hanem hi-
vatalosan is beköszöntött. A naptár szerint tegnap 
reggel 4 óra 28 perczkor kezdődött a nyár; ekkor 
lépett ugyanis a nap a rák jegyébe Az iskolák is 
bezárulnak. Száz és száz kis leány és fiu viszi haza 
nevetve, vagy sirva a bizonyítványt. A papa a bizo-
nyítvány jósága szerint szabja ki a nyaralás költsé-
geit, a jó mama pedig buzgón rakosgatja a különféle 
ládákba és böröndökbe a nyaraláshoz szükséges hol-
mit. A fürdői lakások beuépesülnek városi emberek-
kel, akik drága pénzükért szidják a kosztot, a lakást, 
a mely nyomába sem léphet az itthon hagyottnak. 
Azok pedig, kiket hivatásuk továbbra is ide köt a 
városhoz, elgyönyörködnek változatlan szépségeiben 
és irigykedve vagy őszinteséggel nézik a távozókat 
és azokat, akik helyükre ide érkeznek friss levegőre. 
Mert természetesen a jelszó: nyaralni. 

A felsöleányiskola tornavizsgáját a mult va-
sárnap tartotta Tamás  Albert tornatanár vezetése 
mellett, a főreáliskola tornacsarnokában. A tanulók 
ízléses, egyöntetű gyakorlatai meglepték az egybe-
gyűlt díszes közöuséget. 

Nem szabad káromkodni. Egy idő óta a ható-
ságok szabályrendeletekkel igyekeznek a társadalom 
egyes rétegeinél pótolni azt, amit az iskolázás vagy 
jó nevelés elmulasztott. A tiltó rendeletek egész se-
rege igyekszik az utczán járó közönséget visszatar-
tani minden olyasmitől is, ami már nem is a személy-
vagy vagyonbiztonság ellen való vétség volna, hanem 
csak a szemérmet vagy a jó ízlést sértené. Nálunk 
még szabadjában szaladgál bolond Zoltán, olykor-
olykor Pilauszné, s undok beszédüket, a járó-kelők 
toljes megbotránkozására, megtorolatlanul teszik, a 
miképpen, hogy a Reszketős nap-nap után végig 
sétálja az összes járdákat. Éi ez ellen még nincs in-
tézkedés téve. Párisban már a káromkodás ellen is 
van rendelet. Egy idő óta ugyanis nagy volt a pa-
nasz, hogy Páris utczáin állomásozó bérkocsisok az 
egymásközt támadt lovagias ügyeiket éktelen károm-
lások közepette szokták elintézni; a rendőrprefektus 
azért rendeletet adott ki, amelyben megtiltja a ko-

Egy rövid mese, az ő történetük elevenedik fel 
a sötét szobában. A kezdete ennek a boldogságnak. 
Gondtalanul, czél nélkül ismerkedtek meg egymással. 
A férfi iró az asszony művésznő volt, tehetséges mű-
vésznő s eleinte csupán ez a közös vonás a művészi 
véna volt az, a mi felköltötte egymás lelkében a 
sympátiát. Aztán egyre jobban megismerték egymást, 
a férfi megismerte az asszony lelkét, a vágyát, s a 
másik érezte, hogy ez az a lény, a ki őt végtelen 
boldoggá tudná tenni. Megszerették egymást fiatalos, 
heves szenvedélylyel és nélkülözhetetlenek lettek 
egymásnak. 

Olyan boldogok voltak, mintha ennek a puha, 
édes boldogságnak árnyát se sejtették volna. Pedig 
volt, ott leselkedett kegyetlenségében mögöttük, mint 
egy lelketlen ragadozó állat a prédájára . . . . 

Az ifjúnak el kellett szakadnia az asszonytól, 
lemondani erről a már megsokalt boldog, kellemes 
életről. A sors szólt bele a dolgukba, a férfi pályá-
ján egy csábító fénysugár jelent meg s ez csalogatta, 
hívogatta egy ismeretlen világba. 

8 talán a hiúsága nagyobb volt a szerelmé-
nél ? . . . . Ej, nem. Tudta, hogy igy ez a szerelem 
czéltalan játék lenne, egy ideig tartó muló boldog-
ság. S ő sokkal inkább, férfiasabban szerette az asz-
szonyt, semhogy meg tudott volna alkudni ezzel a 
tudattal, letudott volna mondani egy idő múlva a 
boldogságáról. Örökre egybe akarta kötni az ö és aZ 
asszony életét. Elmegy s aztán nemsokára újra vissza-
jön, az asszonyé lesz örökre . . . . 

Az asszony megmozdult, borzasztótlak találta a 
néma, mozdulatlan helyzetet. Egy forró könny hullott 
a férfi arczára a ettől tért öntudatra zsibbadtságá^ 
ból. Ez a könnycsepp ébresztette fel a pillanatig 
megszűnt fájdalmát. 

Görcsösen szorították egymást magukhoz s az; 
asszony susogó hangon inkább önmagához beszélt. 
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csisoknak a káromkodást, és utasítja közegeit, hogy 
az ez ellen vétőket megfelelő pénzbirsággal és öt 
napi fogházzal büntessék. Jöjjön el a te országod ...! 

Átalányjavitás. Már megemlékeztünk a belügy-
miniszternek azon leiratáról, a melyben értesítette a 
megye közönségét, hogy az úti, iroda- és irodabér-
átalánynyal biró tisztviselők átalányait megfelolő 
arányban felemelte s e javítást még a folyó évi költ-
ségvetés keretébe beillesztette. A költségvetés a mi-
nisztertől a napokban érkezett le, a melyben az alis-
pán utiátalányát 800 koronáról 1200 koronára, a 
főorvosét 600-ról 900-ra, a 3 főszolgabíróét 1800-ról 
3000-re, a 3 járási orvosét 600-ról 1800-ra, 2 fő 
szolgabíró irodai bér átalányát 800-ról 1000 korra 
emelte föl a miniszter. Leiratában egyidejűleg arról 
is értesit, hogy az alispáni lakás természetben való 
adásába olyan képpen, hogy erre a czélra a várme-
gyeház 2-ik emelete alakíttassák át, beleegyezett, s 
éppen ezért a uiegyegazdának, illetve főlevéltárnok-
nak, kinek az átalakítás folytán kiköltözése szüksé-
gessé vált, 500 korona lakbérilletményt engegélyezett. 
A miniszternek a megye közöoségével szemben való 
állandó jóindulata, a melyet, őszintén szólva, eddig 
érzékenyen nélkülöztünk, érthető lelkesedést kelt. 

Kópviselöjelölés Sz.-Kereszturon. Mult vasár-
nap tartotta meg a székelykereszturi függetlenségi 
választókerület jelölési gyűlését, a melyen egy-két 
százan jelentek meg Szakáts  Péter kamarai titkár 
az nap reggel érkezett meg Bedőházy  János orszá-
gos képviselő kíséretében. A gyűlésen Dr. Sebess 
Jenő elnökölt, s Bedőházy beszéde után Szakáts Pé-
tert jelölték, aki programmbeszédét nyomban meg is 
tartotta. Elhatározták, hogy a legközelebbi gyűlésre 
Kossuth  Ferenczet meghívják. 

Szigeti Benedek Gyula vívómester, mint azt 
jeleztük, városunkba érkezett, s vivóiskoláját meg-
nyitotta. Tanítványai még mérsékelt számban vannak, 
holott Benedek ma az ország első vívójának mond-
ható. Igen nyugodt, előkelő temperamentummal dol-
gozik, s könnyed mozdulatai és tanítási rendszerével, 
mely a magyar és olasz kardvívás összetételéből áll, 
az embert a legőszintébb elismerésre készteti. Melegen 
ajánljuk Benedeket a sport, de különösen a vívás 
iránt érdeklődő közönségnek. Hisz tudvalevő, hogy a 
vívás együtt fokozza az akaraterőt az izomerővel, 
az itélőképésséget az idegek fegyelmezésével. Nemcsak 
a testnek, hanem a becsvágynak hőmérséke is emel-
kedik a vetélkedésben. Nemcsak a tüdőt tágítja ki 
a mozgás, hanem az erkölcsi horizontot is kitágítja 
a mérkőzés. Benedeket városunkban megmarasztani 
igazi nyereség volna, ami, ha valamelyik főiskola 

— Istenem . . . . mi lesz velem nélküled, kit 
ugy vártam naponként, mint a virág, a madarak a 
felkelő napot, a melytől létük, virulásuk függ 
S ha olyhor csak perczekig is késtél, sirtam, vergő-
dött a lelkem kínjában . . . . Hátha most hiába fo-
gok várni . . . . nap-nap után jobban, kegyetlenebbül 
fogja éreztetni velem az árvaság, az elhagyatottság 
az ő keserűségét.... Érzem, hogy nem birom el az 
életet igy . . . . utánad megyek, felkereslek bárhon-
nan is . . . . aztán veled maradok örökre. 

Elfúlt a hangja, elfojtotta a zokogás, a mely 
most teljes erővel tört fel kebléből. 

Milyen kin, valóságos pokoli gyötrelem volt 
látnia ezt a férfinak. Tehetetlenül, mint egy báb, ál-
lott szemközt az asszonnyal, a fájdalmával, mert őt 
is megtörte a kétségbeesés. Nem jött egyetlen vigasz-
taló szó sem az ajkára, hiszen magának is annyira 
szüksége volt a bátorításra, a vigasztalásra . . . . 

Szeretett volna itt maradni, karjai közt tar-
tani örökre ezt az édes, szerelmes asszonyt, lemon-
dani mellette mindenről, a jövőjéről. Arról a remény-
i-Öl, a mely bizonytalanságával elcsalta, kecsegtette a 
lelkét. A mely miatt elhagyni készült az asszonyt. 

Ebben a pillanatban, — midőn ennyire a kétség 
között állott, — érezte Csak, hogy ő mily erős láncz-
czal, a szerelem lánczával van ehhhez a teremtéshez 
kötve. Hogy hozzá van immár nőve, forrva a lelke 
az övéhez . . . . 

Egészen öntudatlan volt az asszony, beleöntötte, 
eltemette a lelkét a zokogásába. 

S a férfin is erőt vett az elérzékenyülés, ingott 
az elhatározása, remegett bele az egész teste. Végre 
erőt vett magán, aztán futott, menekült ebből a kö-
zellétből, a mely szinte visszatartotta attól a lépés-
től, a mely az asszonyt örökre neki fogja adni 

Az asszony tovább sírt s a panaszos, keserves 
hang összevegyült a szoba sötét fekete levegőjével. 

B. Mihály  Bertalan. 

tornatanárjául alkalmazná, könnyen megtörténhetne. 
— Tandij egyelőre havi 20 korona. Jelentkezéseket 
elfogad Attila-utczai lakásán. 

Juniális. A főreáliskolában az idén érettségit 
tett ifjak tegnap a Koronkay-kertben nyári táncz-
mulatságot rendeztek. A tánczmulatság este 6 órakor 
vette kezdetét s a legjobb hangulatban késő éjjelig 
tartott. 

Tréfás dalestély. A Székely Dalegylet Székely-
Kereszturon a Walter-féle „Korona" cz. vendéglő 
kertjében, Gálffy Kálmán főszolgabíró védnöksége, 
Zakariás Margit és Fazekas Pálné szíves közremű-
ködésével, ma délután 7 órakor kezdődőleg tréfás 
dalestélyt rendez a következő műsorral: 1. Boxer-
induló, melyet a boxerek pekingi megfutamodásuk 
alkalmával a szövetséges csapatok előtt énekeltek. 
Előadja a „Dalegylet". 2. Milyen lett volna az én 
anyósom ? Víg magánjelenet. Irta Farkas Sándor, 
előadja ifj. Szemerjai Károly egyl. titkár. 3. Énekel 
Zakariás Margit. 4. Állat-quartett. Előadják: egy 
macska, egy tyúk, egy kutya és egy disznó, zongorán 
kiséri egy majom. 5. Egy bútorozott  szoba kiadó,  egy 
felvonásos bohózat. 6 Egyszer egy, másszor egy. 
Couple, zongorakísérettel előadja Pap Sándor. 8. Bre-
tagnei dal („Láriletto"), zongorakísérettel előadja 
Tamás Gáspár. 9. Wéber: Czigány-kar, előadja a 
„Dalegylet". 10. Ha meghalok . . . Huberttől, előadja 
a „Dalegylet". 11. Kinai zenekar hangversenye. Elő-
adja ez estélyre direkt Kínából hozatott Csiáng-Fui 
zenekar, kinai nemzeti diszöltözékben. 12. Bordal, 
Verditől. Zongorakísérettel előadja a „Dalegylet". — 
Az estély teritett asztalok mellett lesz, melyek tár-
saságok részére junius 23-án délig a helyszínén le-
foglalhatok. Belépti díj: elsőrendű asztalokhoz sze-
mélyjegy 2 korona, családjegy 3 személyre 4 kor. 

A róm. kath. fögymnasiumban az érettségi 
vizsgálatok f. hó 13—15. napjain tartattak mtg 
Jung-Cseke  Lajos apát és Kuncz  Elek tanker. főigaz-
gató jelenlétében. A vizsgálatra jelentkezett 32 ta-
nuló, kik közül jelesen érett: 1, jól: 11, egyszerűen: 
13, javitó vizsgát tehet három hó múlva 2, ismétlő 
vizsgálatra visszautasitatott: 5. 

Az aszfalt-járda átvétele. Az aszfalt-járda át-
vételére a miniszter Incze  Kálmán műszaki tanácsost 
küldte ki. A felmérés és a vizsgálathoz f. hó 24-én 
kezdenek hozzá. 

Színház. Micsey  F. György társulata f. hó 17-én 
tartotta utolsó előadását, amidőn Tóth  Elek jutalom-
játékául A bölcső  került itt másadszor szinre. A kö-
zönség habár teljesen elismerte is, hogy a színtár-
sulat ugy egyenként, mint összesen, kiváló erőkből 
áll s pompás előadásokat nyújt: nem méltányolta 
igyekezetüket, holott csak lekötelező lehet e városra 
nézve, ha ilyen rendezett társulat keresi föl. Micseyék 
most két hétre Gyó-Szt.-Miklósra mentek, a mely 
után két hónapos vakácziót tartanak. Ha sikerül 
nekik egy tisztességes bérletet biztosítani, ugy szep-
temberben nálunk kezdik meg előadásaik sorozatát. 
Nagy a reményünk, hogy a műpártoló és -értő kö-
zönség mindent el fog követni, hogy ez nekik sike-
rüljön. 

A kápolna melletti sóskerti fürdőn kellemes idő 
esetén, minden csütörtök és vasárnap délután czi-
gányzenekar játszik. 

A világosság. A világosság megmutatja az útat, 
hogy el ne tévelyedjünk. Ezt az axiómát teljes-
séggel nem lehet alkalmazni arra a világosságra, 
a melyek a mi városi utainkat világítják meg, a 
melyektől az ember bízvást eltévelyedhet annélkül, 
hogy magának csak szemrehányást is tehetne. A régi 
és orvoslásra váró városi mizériák kőzött kétségkí-
vül egyik első helyet foglalja el az utczák és terek 
világítási rendszere, és határozottan állithatják, hogy 
éppen ez ad alkalmat a legtöbbször arra, hogy a 
városi adófizető polgár panaszra nyissa száját. Egyéb-
iránt a Kossuth-utczai világítással talán meglehetünk 
elégedve, — habár az is sok kifogásolni valót hagy 
fenn, — mivel ott a világítással — egyenes arányban 
áll a kövezet, s impozáns aszfalt-járda áll a járó-
kelők b. rendelkezésére. Igy tehát a gyarló világítás 
daczára is eljárhat az ember annélkül, hogy a talpa 
alá nézne s azt a benyomást tegye az emberre, 
mintha az orra vére folyna. Azonban tüstént ebbe 
a hibába esik, mihelyt egy kissé félre eső utczák 
valamelyikébe vezet utja. Itt már a gyarló világítás, 
örömére az utczasuhanczoknak, nap-nap után fel-
váltvá tűzijátékot rendez. Tagadhatatlanul, érdekes 
jelenség, amidőn a petróleum begyül s hatalmas lán-
gok csapnak ki a lámpa üveg falai felett. Ez magá-
ban véve még kevésbbé adna okot a kesergésre, mi-
vel ahol nagyobb a láng, ott nagyobb a világosság, 

s a dolog természetes rendje szerint ezeknek a kis-
utczai járóknak ez csak előnyére szolgálhatna. Azon-
ban, fájdalom, ez sem válik be. Nem pediglen azért, 
mivel a lámpabél mikor egészen égni kezd, s a lán-
gok megnyúlnak, a lámpa négy üveg falán azonnal 
vastag koromréteg rakódik le, irigyül elzárva azt a 
harczot, a mely kebelében végbe megy. Az ilyen 
begyült lámpa misztikus és izgató voltánál fogva is 
mindössze egy félórai élvezetet nyújt, hogy azután 
annál érezhetőbb legyen az elhagyatottság, a midőn 
szinte végnélküli nehéz sötétség borul az utczákra, 
a kedélyekre. Példának okául a Szent-Imre utczában 
ilyenkor az emberek a kezüket összefogva kell, hogy 
előre baktassanak, mivel soha sem tudhatja az em-
ber mikor nyeli el övéit egy feneketlen kátyú, a 
milyeneket ott lépten-nyomon találhatni, azon egy-
szerű okból kifolyólag, hogy a város utczáinak első 
kövezésétől fogva az nem hogy újra rakva, de még 
javítva sem lett. A város tudtunkkal a folyó évre 
világításra 5000 koronát szavazott meg. Ez összeg-
ből egy általános lámparenováczióra bizton fog telni, 
éppen azért kérjük az illetékes köröket, hogy ezt a 
közbiztonság érdekében keresztül vitetni ne késsenek. 
A mi pedig a Szentimre-utcza kövezeti és vizmizériáit 
illeti, sietünk a m. t. érdekelteket illetékes helyről 
vett informácziónkkal megnyugtatni, hogy azoknak 
gyors és alapos javítására biztos kilátásuk van. 

Elintézett affér.  Lapunk mult heti számában 
emlékeztünk meg arról az afférról, a mely az Sz.-
Udv. 23. számában „A Magyar Szó legújabb szenzá-
cziója" czimü közlemény nyomán keletkezett. Ugyanis 
Cs. Szabó  Kálmán az abban foglaltakban magára 
nézve sértőt látva, a beküldő Hargittai  Bélát provo-
káltatta. A két fél segédei, mint értesülünk, az ügyet 
a lovagiasság szabályai szerint elintézték. 

A főreáliskola tornavizsgálata ma délután 3 
órakor lesz, melyre a közönséget tisztelettel meghívja 
az igazgatóság. 

A telephon vármegyénkben. Sz.-udvarhely— 
sz.-kereszturi telephon felállítása ügyében a hivatalos 
bejárat 20-án történt meg, a mikorra a kolozsvári 
postaigazgatóság Buzogány Gyula kir. posta- és távir-
dai mérnököt küldte ki. A munkálatokhoz még a 
nyár folyamán hozzákezdenek. Ezzel kapcsolatban 
említjük meg azt, hogy a Sz.-Udvarhely-Homoród-
fürdői telephon is még a nyári szezon beállta előtt 
előreláthatólag létesülni fog. Őszinte örömmel üdvö 
zöljük ez ujabb sikerekért Damokos  alispánt, aki 
fáradhatatlan buzgalmával, munkásságával megyénk 
felvirágoztatásáért nem szűnik meg munkálni. 

Árlejtési hirdetmény. A következő munkálatok 
engedélyeztettek: 1. Az udvarhely—szovátai tvh. köz-
úton levő 6. sz. áteresz felépítése 374 k. 19 f. 2. A 
felsőboldogasszonyfalva—felsőrákosi tvh. közúton levő 
21. sz. áteresz felépítése 336 k. 56 f. 3. A bikás— 
baczoni tvh. közúton levő 5. és 32. sz. átereszek 
felépítése 1119 k. 65 f. 4. A szentpál—daróczi tvh. 
közúton levő 11b, 36. és 37. sz. átereszek felépítése 
1017 k. 44 f. 5. A keresztúr-zsákod—szentdemeteri 
tvh. közúton levő 42. sz. áteresz újjáépítése 341 k. 
39 f. 6. Az oláhfalu—zsombori tvh. közúton levő 68. 
sz. áteresz felépítése 1052 k. 28 f. A fent említett 
munkálatok foganatosításának biztosítása czéljából 
julius hó 2-ik napjának d. e. 10 órájára az udvar-
helymegyei m. kir. államépité8zeti hivatal helyisé-
gében, a megye alispánja nevében tartandó zárt 
ajánlati versenytárgyalás hirdettetik. 

Öiv. Fekete Máuiuelné emlékezeté. 
Egy héttel ezelőtt hunyta le szemeit Kolozsvárt áldásdi 

életének 90-ik évében, egy fenkölt gondolkozású, nemes lelkű 
és áldott szivü urn6: ŐZT. F e k e t e Sámüelné, Kendi 
K a n d i d a. Annak a nagynevű etédi ref. papnak volt a leánya, 
aki egyúttal orvos is volt, s nagy tudományával a mult század 
első felében ezreket gyógyított lelki- és testi bajaikban s nevét 
még ma is emlegetetté tette. Az ötvenes és hatvanas években 
férjével együtt — aki udvari titkos tanácsos volt — Udvarhelyt 
lakott s innen Kolozsvárra költözve, állandóan ott élt már 
1866-tól özvegységben. A nyarakat rendesen Etéden töltötte 
gyönyörű kastélyában, de az utóbbi tiz év alatt annyira meg-
gyengült, hogy alig látogatott el egyszer-tnásszor e kedves he-
lyére is s a világtól félrevonulva szükkörü családja környeze-
tében maradt s onnan nyújtotta áldásos kezét annyi szereu-
csétlen s gyámoltalan ielé, a kiket segiteni volt életének legfőbb 
boldogsága. Hányan áldják, s hányan magasztalják jó lelkét 
és nagy szivét még haló poraiban is?t 

Etéd lakósai beszélhetnek azokról a nagyszámú, nemes 
tetteiről, amelyek életét szülőföldje gyermekei előtt örökre em-
lékezetessé tették s azokról a fenkölt, magasztos eszmékről, 
melyek tetteiben mindig irányították. De nemcsak szülőföldje 
— hiszen nagy alakja már a történelemé annak, aki csaknem 
minden ingó és ingatlan vagyonát a közmivelődéa — s ebben 
is a nevelés szent oltáraira hagyta. 

Etédi, adorjáni és maros-szeredai ingatlanainak örökösévé 
Etéd községét tette, ugy hogy azok jövedelme tanulók segé-
lyezésére forditaadó; boldog emlékii atyjának intentióit követve, 



1901. junius 23. Udvarhelyi Híradó. 25. szám. 

etédi lakását állandó körorvosi lakásul rendilte; az etédi 
ref. egyház részére 2000; tanítók fizetésének javítá-
sára szintén '2000; az etédi Dalkör részére pedig 1000 ko-
ronát hagyományozott. 

Ezenkívül végrendeletileg a sz-udvarhelyi ref. leányis-
kola részére 2000, a ref. kollégium javára pedig 16 000 ko-
ronás alapítványt tett; megemlékezett aztán a kolozsvári 
siket-némák intézetéről is 200 koronával, az Emkéröl és Etéd 
szegényeiről s a legultosó cselédjéről is gazdagon. — Átlag 
22 000 koronára rug az az összeg, a melyet készpénzben jó-
tékony czélra rendelt. 

Holttestét f. hó 17-én szállították haza Etédre. Kíséreté-
ben ott voltak: nevelt leánya, özv. dr. Finály Henrikné, Fekete 
Ferencz, Kolozsmegye számvevője, Btb. Temetésén részt vett 
Etéd község apraja-nagyja s a szomszéd községekből is igen 
sokan. Az iskolák s különféle testületek a községen kivül mint-
egy kilóméternyire várták lobogókkal s megszámlálhatatlan 
virág koszorúkkal jótevő patronájokat, a ref. kollégium kül-
döttsége is oda vitte koszorúját, melyet Szabó András tanár 
tett le a koporsóra, hatásos beszéd kíséretében. 

Ezután megindult a hosszú menet a templomba, mely-
nagy terjedelme daczára sem tudta befogadni a résztvevők és 
gyászolók óriási sokaságát. — Elhangzott az utolsó ének s 
azután Csia Kálmán ref. lelkész méltatta az elhunyt érdemeit, 
nagyszabású szép beszédben. A közben elborult az idő és az 
égnek könnyei közt hantolták el ősei mellé azt a szivet, melynek 
minden dobbanása másoknak boldogitására irányult. Dicső ne-
vét humánus nagy tettei megörökítették mind áz időknek végéig! 

- 6 . 

Szerkesztői üzenet. 
Kézíratok nem adatnak vissza. - Névtelen levelekre nem vála»-.olnnk. 

T. K. H. Abból a vezérczikkből a lovak névsora kimaradt. 

Nyomatott Becsek D. Fia könyvnyomdájában. 

B a r t h a j ^ n d r á s 
czipészmester 

Székely u d v a r h e l y i t , Kassnlü-ulcza 21. sz. 
(ZAloglntz mellett). 

Ajánlja a n. é. kOzönség azlves URJeliuébe 
egész újonnan berendezett férd- és nöi-

kész czipőraktárát ^ 
és üzlethelyiségét. A legfinomabb anyagból 
a legkényesebb Ízlésnek is megfelelően keszlt 
kellő gyorsasággal, tartrtssilggai, pontosság-
gal, jutányos árak mellett férfi-, uüi éi gyer-
inekczipökct. Sokoldalú tapasztalataira tá-
maszkodva, a n. é. közönség bizalmát és meg-

rendeléseit kéri. 

gladó telet A Várutczában egy 4 szobából 
és konyhából álló utczai s 

ugyanott 2 szobából álló udvari lakás, megfelelő' 
melléképületekkel és kerttel Őrök áron eladó. Hol ? 
Megmondja a kiadóhivatal. 

űgyurrK á t e s n i sört ! ! 
! ! Legjobb a Pilseni sör ! ! 

Szám 101—1901. 
tlkkvi. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A BZ.-kereszturi kir. járásbíróság, mint tlkkvi. 

hatóság közhírré teszi, hogy Nngy-Solymos, Hidegkút 
községi hitelszövetkezet végrebajtatónak Bokor Péter, 
Bokor Mihály és neje Szoué Mária végrehajtást szen-
vedők ellen 84 k. tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a sz.-udvarhelyi kir. törvény-
szék (a sz-keresztúri kir. járásbíróság) területén levő 
o.-hidegkúti 68. sz. tjkvben AI. L--8. rendsz. 590, 
692, 608, 609, 614, 615, 616, 632, 641, 668. és ?23. 
hrszám alatt foglalt ingatlanokra egy tömegben 551 
korona ; a 155. sz. tjkvben 1. rendsz., 832. hrsz. 
Ingatlanra 5 korona kikiáltási árban az árverést el-
rendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 
1001. évi augusítus hó 23-ik napján d. e. 9 órakor 
Ü -HidegkÜt községházánál megtartandó nyilvános ár-
verésen a megállapított kikiáltási áron alól is el-
adatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10°/0-át az 1881. évi LX. t.-cz. 42. §-á-
ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyminisz-
teri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes érték-
papírban akiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
évi LX t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a '.bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály-
szerű elismervényt átszolgáltatni, 

Kir. járásbíróság, mint tlkvi hatóság. 
Sz.-Kereszturon, 1901. május 12. 

Veress , kir. aljbiró. 

jtaszonbírbe ad* Í J r X 
csak korcsmárosok kerestetnek. Udvar 
helymegye, Kagy-Galambí'alva községben, 
vasúti, posta- és távírda állomás, az 
országút mentén berendezéssel haszon-

bérbe vagy mint megbízott kezelésre kiadó egy 
nagy kőkorcsma-épiilet, mellékhelyiségekkel, egy 
kis szatócsbolttal berendezve, nagy udvar és kő-
istállókkal ; IIIIIIIIIIIIIMIIIIIIII 11IIIIIIIIIIIIII • 11 I • 11 ••• IMIIiiMMMilii 

továbbá: Décsfalván, országút mentén kő-
korcsma-épület bolthelyiséggel, mellékhelyi-
ségekkel berendezve, csűrös istállóval 3 v. 
tí évre haszonbérbe kiadandó. Bővebb felvi-
lágosítást nyújt Nagysolymosi Koncz Ármin 

gyógyszerész Székely-Udvarhelytt. 

P i a d a l S e c 

EBERHARDT ANTALTOL 
B U D A F O K , ( P r o m o n t o r . ) 

K M p l i a f ó ^ 
minden jobb füszerkereskedésben,  étterem 

= és kávéházban. = = = = = 

;i KBPYlí 

R i c m e r K. Gusztáv 
Nzékely udvarhelyi t . 

Csak V.. Deák Ferencz-utca 10/n. 
Roulé eredeti do-
bozban, tuczatja 

3, 4, tí és 8 forint. 
Roulé egyenkiut 

csomagolva, tuczatja 
3,4.6 és 8 frt. 
Capette americ 

(rövid) fehér szinü, 
tuczatja 3 és 4 frt., 
narancs szinü 5 és 

6 frt. Victoria, 

A legfinomabb 
franczia és 

angol 

Qummi 

valódiak 
jótállás mellett. 

tuczatja 4, 6 és 8 frt. 

Nőknek legújabb 
Csakis: Pollitzer Mór és Fiánál BUDAPEST 

— — — — Deák-u 10/n 

Halhólyag 
(hosszú) tuczatia: 

3. 4, 6 és 8 forint. 
HalhólysR (rövid) 

tuczatja 4 és 6 frt 
Pely Portus Haase 

darabja 2 frt. 
Pely Pórus Men-

singar darabja 2 50 
Párisi óvspongya 

tuczatja 4 és tí frt. 
Taufel-féle 
3—8 frtic 

T e s s é k a c z l u i r e f i g y e l n i ! 

y f A R i c h t e r - f ó i e 

y Z ? borgony Pain-Expellcr 
Liniment. Capsici comp. 

Y egy régi kipróbált háziszer, a mely már több 
mint 30 év óta megbízható bedörzsölésül alkal-

maztató köszvénynel, csúznál és meghűléseknél. 
I n t é s . Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 

mindigfipelemmellegyünk a,,Horgony1' 
védjegyre és a „Rlohter" czégjegyzésre. 

80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. árban úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. Főraktár: 
T ö r ö k J ó z s e f gyógyszerésznél B u d a -
p e s t e n . 

Richter F. Ad. és társa, 
csasx. ás kir. udvari szállítók, 

Rudolstadt. 

F o g o r v o s 

P E R L J Ó Z S E F 
American Dentist. 

e hó 17-dikén Udvarhelyre érkezett és julius 20-áig 
a Budapest-szállodában rendel. — Készit műfogakat 
és légnyomatu fogsorokat; végez mindenféle fog-

orvosi műtéteket. 
Rendel délelőtt 9-12-ig és délután 2-5-ig. 

Kőbányai Első Magyar JJfezVítiy 
Sörfőzde főraktára 

í ö j l c r e j G á b o r 
vaskereskedése 

Székelyudvarhelytt. 
Van szerencsénk a nagyérd. t. közönség tu-
' domására hozni, hogy jó hírnévben 1854. 

óta fennálló Kőbányai Első Magyar Részvény 
sörfőzdétől a 

FŐRAKTÁRT 
felállítottuk, s erre a czélra egy megfelelő nagy 
jégvermet építtettünk. 

Ajánljuk a legjobb minőségű kőbányai 
söröket '/* hektoliteres hordókban, úgy-
szintén naponkint frissen és tisztán töltött pa-
laczkokban előnyös árak és pontos kiszolgálás 
mellett. 
Üzletünkben  kahliató  : Naponta  friss  töl-

tésű,  jégbe  hűtött 
1 pulaczk  Márcziuni  sör IS  kr, 1 pulaczk 
maláta  sör 20 kr. 10 pulaczkon  felül  a ház-
hoz szállítva,  a pala cz kokat  darabonkint  10 
kr letét  mellett  kölcsön  adjuk. 

A n. é. közönség szives megrendeléseit 
várva, maradunk kiváló tisztelettel 

RÖSLER és GÁBOR, 
az Eisö Magyar Részvény Sörfőzde 

F Ü K A K T Á K A . 

j 

legjobb tőKebefeKtetfe! 
Székely-Udvarhelytt, a vasúti állomás 
előtt, hol daczára a nagy forgalomnak, 
restauráezio nincsen, az országút mentén 
73 méter fronttal, egy szép belső telek, 
mely egy vasúti vendéglő felépítésére 
nagyon alkalmas s biztos jövedelmet 
nyújt eladó részben vagy egészben. Ér-
tekezhetni Nagysolymosi Koncz Ármin 

gyógyszerésznél Székely-Udvarhelytt. 

Sz 5074-1901. 
szb. 

Pályázati hirdetmény. 
Üdvarhelyvártbegye Székelykereszlüri járásban a bordosi körjegyzői állás lemondás 

folytán megüresedett. 
Ezen körhöz tartoznak Bordos, Szent-Demeter, Uava, Csöb községek. 

Évi fizetés 800 korona. 
Lakbér 144 „ 
Úti átalány 120 
Irodai átalány 80 „ 

Felhívom miadazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy szabályszerűen fel-
szerelt pályázati kérésüket 1901. julius 4-ig annál is iukább adják be, mert a későbben 
beérkező pályázatok nem fognak figyelembe vétetni. 

Székely-Keresztur, 1901. junius 11-én. 
CBréulffy  K á l m á n , 

• főszolgabíró. 


